ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2020 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Ломакина В.В., 

при секретаре Алексеевой Ю.И., 

с участием 

государственного обвинителя помощника Киреевского межрайонного прокурора Мачалина Д.И., 

подсудимого ФИО8, 

защитников адвокатов:

ФИО9, предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 257072 от 16.01.2020, 

ФИО12, предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 006767 от 23.01.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО8, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 232, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершил:

- систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств;

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

1. ФИО8 во исполнение преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, имея в пользовании квартиру по месту своей постоянной регистрации, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в целях обеспечения оптимальных условий для потребления наркотических средств посетителям 

<

адрес>, не являющимися владельцами, пользователями на договорных основаниях данного помещения, не проживающим в данном помещении на иных законных основаниях, неоднократно предоставлял данную квартиру для потребления наркотических средств. В период с 25.08.2019 по 03.10.2019 ФИО8 осуществлял систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, для чего, имея круг общения среди лиц, потребляющих наркотические средства, оказывая содействие посетителям 

<

адрес> потреблении наркотических средств - марихуаны и производного N-метилэфедрона: ?-пироллидинопентиофенона (?-PVP), обеспечивая им доступ в свою квартиру и предоставляя предметы для потребления наркотических средств: фрагменты фольги, бидон, лампочки, фрагмент бутылки (без донной части) из бесцветного прозрачного полимерного материала, металлический предмет цилиндрической формы. 

25.08.2019 в 00 часов 15 минут ФИО8, заведомо зная, что ФИО17, ФИО2, ФИО1 употребляют наркотические средства, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, по месту своей постоянной регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО17, ФИО2, ФИО1. Находясь в вышеуказанной квартире, ФИО8 изготовил из эмалированного бидона и фрагмента бутылки (без донной части) из бесцветного прозрачного полимерного материала, в горлышко которой установил «колпак» (металлический предмет цилиндрической формы), приспособление для курения - «бульбулятор», после чего насыпал в «колпак» имеющееся у него наркотическое средство – марихуану, которое поджег. Через приспособление для курения «бульбулятор», ФИО8, ФИО17, ФИО2 и ФИО1. вместе покурили наркотическое средство - марихуану. Когда наркотическое средство закончилось, ФИО17 насыпал во фрагмент фольги принесенное с собой наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пироллидинопентиофенон (?-PVP), затем в нижней части поджёг фольгу, после того как наркотическое средство начало дымиться, ФИО17 совместно с ФИО8, ФИО2, ФИО1 употребили наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пироллидинопентиофенон (?-PVP) путем курения. После этого в 1 час 20 минут 25.08.2019 около 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудником ГКОН ОМВД России по Киреевскому району был задержан ФИО17, находившийся согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 25.08.2019, в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроксиканнабинол, ?-пироллидинопентиофенон, и который согласно постановлению мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка №23 Киреевского судебного района Тульской области от 28.10.2019 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача за исключением случаев, предусмотренных ч.3 ст.20.20, ст.20.22 КоАП РФ. 

26.09.2019 в 23 часа 05 минут ФИО8, заведомо зная, что ФИО4 употребляет наркотические средства, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, по месту своей постоянной регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО4. Находясь в вышеуказанной квартире, ФИО8 насыпал во фрагмент фольги наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?- пироллидиновалерофенон (?-PVP), после чего поджег спичками нижнюю часть фрагмента фольги и когда пошёл дым, то ФИО8 и ФИО4 по очереди стали потреблять наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?- пироллидиновалерофенон (?-PVP) путем курения. После этого в 23 часа 50 минут 26.09.2019 около 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ГКОН ОМВД России по Киреевскому району был задержан ФИО4, находившийся согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 27.09.2019, в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства ?-пироллидиновалерофенона, являющегося производным N-метилэфедрона и который согласно постановлению мирового судьи судебного участка № Киреевского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка №23 Киреевского судебного района Тульской области от 23.10.2019 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача за исключением случаев, предусмотренных ч.3 ст.20.20, ст.20.22 КоАП РФ. 

03.10.2019 в 22 часа 22 минуты ФИО8, заведомо зная, что ФИО3 употребляет наркотические средства, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставил свою квартиру, по месту своей постоянной регистрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО3. Находясь в вышеуказанной квартире, ФИО8 насыпал во фрагмент фольги наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?- пироллидиновалерофенон (?-PVP), после чего поджег спичками нижнюю часть фрагмента фольги и когда пошёл дым, то ФИО8 и ФИО3 по очереди употребили наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пироллидиновалерофенон (?-PVP) путем курения. После этого ФИО8, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, изготовил из эмалированного бидона и фрагмента бутылки (без донной части) из бесцветного прозрачного полимерного материала, в горлышко которой установил «колпак» (металлический предмет цилиндрической формы), приспособление для курения -«бульбулятор», после чего насыпал в «колпак» имеющееся у него наркотическое средство – марихуану, которое поджег. Через приспособление для курения «бульбулятор», ФИО8 и ФИО3 вместе употребили наркотическое средство – марихуану, путем курения. Затем в 23 часа 05 минут 03.10.2019 около 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО3, находившийся согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 04.10.2019, в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств ?-пироллидиновалерофенон, 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроксиканнабинол и который согласно постановлению № по делу об административном правонарушении от 19.11.2019 комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача за исключением случаев, предусмотренных ч.3 ст.20.20, ст.20.22 КоАП РФ. 

2. 20.08.2019 примерно в 7 часов 00 минут ФИО8, находясь на рыбалке на плотине Киреевского водохранилища р.Олень, расположенной в 1 км от АЗС «Транзит», находящейся на 13 км автодороги Тула-Богородицк, проходящем по территории Киреевского района Тульской области, с правой стороны по ходу движения по направлению в сторону г. Богородицк Тульской области, на опушке лесопосадки увидел дикорастущее наркотикосодержащее растение – конопля. Во исполнение возникшего умысла на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО8, осуществляя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и их последствия, незаконно приобрел наркотикосодержащее растение – коноплю, вырвав его из земли. Затем ФИО8 принес наркотикосодержащее растение – коноплю по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где оборвал с найденного куста, несколько верхушечных частей и несколько листьев, после чего всё сорванное он положил в бумажный сверток. После того как листья высохли, то ФИО8 измельчил их и полученную растительную массу зеленого цвета, хранил в своей квартире, в комнате, в бумажном свёртке, для своего личного потребления до 25.10.2019г. 

В период с 22 часов 35 минут 25.10.2019 до 00 часов 30 минут 26.10.2019, в ходе проведения осмотра места происшествия - 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 2 бумажных свертка с измельченными растительными массами темно-зеленого цвета, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 07.11.2019 являются смесью частей растения табак и каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 0,5 г. Представленная растительная масса, изъятая 25.10.2019 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством -каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 9,4 г. Так же в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят стеклянный стакан с надписью «Hennessy», в котором находились семена тёмно-зеленого цвета. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 07.11.2019 растительная масса, находящаяся в стеклянном стакане, состоит из плодов-орешков растения конопля (растение рода Cannabis) массой 8,01 г, не содержащих наркотических средств и психотропных веществ, и из наркотического средства - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 0,07г. 

Таким образом, в период с 20.08.2019 до 22 часов 35 минут 25.10.2019 ФИО8, являясь лицом, допускающим не медицинское употребление наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис массой 9,97 г, в значительном размере, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, регламентированных законодательством Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис общей массой 9,97 г без цели сбыта, для личного употребления, до момента изъятия у него данного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по Киреевскому району.

Каннабис, включен в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30.06.1998 Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис массой 9,97 г относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 232, ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО8, данных им в ходе дознания, следует, что на протяжении последних трех лет он употребляет наркотическое средство, в основном марихуану путем курения, так как у него в квартире имелись устройства для употребления наркотических средств – различные «бульбуляторы». Примерно 20.08.2019 около 7 часов утра он пошёл на рыбалку на Киреевскую плотину, расположенную при въезде в г.Киреевск Тульской области, где на берегу имеется лесопосадка, где он нашел один куст растения конопля, который он вырвал и принёс домой. Дома он оборвал с найденного куста несколько верхушечных частей и несколько листьев, после чего всё сорванное положил в бумажный сверток. После того как листья высохли, измельчил их, полученную растительную массу наркотического средства - марихуану хранил в своей квартире, в комнате, в бумажном свёртке, для личного потребления. Так же с этого куста осыпались семена в виде орешков, которые он собрал и ссыпал в стеклянный стакан, которые хранились в этой же комнате. Возможно, что когда он ссыпал орешки в стакан, то в него попало немного измельченных листьев. Спустя несколько дней, полученную наркотическую растительную массу он разделил на два свёртка, одна часть растительной массы находилась в бумажном свёртке коричневого цвета и лежала на полке в мебельной стенки в большой комнате, а вторая часть растительной массы находилась в бумажном свёртке белого цвета, в которую он добавил немного табака и в дальнейшем употреблял как сам, так и со своими знакомыми.

Примерно 24.08.2019 около 23 час. 45 мин. он позвонил своему знакомому ФИО17, которому предложил «покурить травы» у него дома, он также попросил его привезти наркотическое средство «соль». Примерно через полчаса к нему в квартиру пришёл ФИО17 Незадолго до прихода ФИО17, к нему пришли его знакомые ФИО1 и ФИО2, которые так же пришли к нему, чтобы употребить наркотики. У него дома было наркотическое средство - «травка». В этот день, 24.08.2019 ФИО17 привез с собой наркотическое средство «соль». В комнате, где у него стоит угловой диван и телевизор, они совместно с ФИО17, ФИО2, ФИО1 «покурили» «травку» через самодельный «бульбулятор», который он самостоятельно изготовил из эмалированного бидона. В бидон он налил воды и вставил верхний фрагмент от пластиковой бутылки, в горлышко которой установил «колпак» (металлический предмет цилиндрической формы), в который он насыпал «травку» и поджёг её. Пока горела «травка», он поднимал и опускал фрагмент пластиковой бутылки в бидоне, вследствие чего появлялось больше дыма, пары которого они вдыхали. ФИО17 напомнил ему, что у него есть наркотик «соль», которую предложил им всем сейчас «покурить». Никто не возражал. ФИО17 во фрагмент фольги насыпал наркотическое средство «соль», затем в нижней части поджёг фольгу. После того, как наркотическое средство начало дымиться, его пары они стали вдыхать в себя. Примерно на протяжении часа они употребляли наркотические средства у него дома, после чего ФИО17 ушёл, а он открыл форточку, чтобы проветрить комнату и выбросил фольгу в окно, бидон с фрагментом пластиковой бутылки находился у него дома, так как он многократно использовал его для потребления наркотических средств. Позже от него ушли ФИО2 и ФИО1 

Примерно 26.09.2019 в вечернее время он находился у себя дома. Ему захотелось употребить наркотики - «соль», но у него ничего не было. Он позвонил своему знакомому ФИО4, который так же употребляет наркотические средства. Он сказал ФИО4: «Если у тебя есть чем со мной поделиться, то можешь прийти ко мне домой». Он имел в виду наркотики и ФИО4 понял это, так как тот сказал ему, что нашел закладку с «наркотой» и придет к нему примерно в 23 часа. Он ещё раз напомнил ему о том, что к нему нужно постучать 4 раза, чтобы это послужило сигналом, что пришёл «свой» человек. Примерно в 23 часа к нему пришёл ФИО4, они с ним прошли в большую комнату, где ФИО4 достал из кармана бумажный сверток, в котором находился наркотик «соль». Он изготовил «бульбулятор» из фольги, в которую они насыпали наркотик - «соль» и поджёг спичками в нижней части фольги. После того как от наркотика пошёл дым, они с ФИО4 стали вдыхать его. «Курили» они с ФИО4 на протяжении примерно 40 минут, после чего тот ушёл, а он проветрил комнату и выбросил фольгу. 

03.10.2019 в вечернее время ему захотелось употребить наркотическое средство «соль». Он позвонил своему знакомому ФИО3, которого попросил заказать для него в Интернете «закладку» «соли», ФИО3 согласился. Ему известно, что ФИО3 также употребляет наркотические средства. Он перевел ему денежные средства в сумме 1 200 рублей для покупки «дозы». Вдвоём с ФИО3 они «подняли закладку», в которой было наркотическое средство «соль». На обратном пути он предложил ФИО3 зайти к нему домой, тот согласился. Дома он быстро сделал «бульбулятор» из фольги, после чего стал курить через трубку дым от «соли». ФИО3 вместе с ним употребил наркотики. У него имелась наркотическая растительная масса – «травка», которую он стал «курить» через самодельный «бульбулятор», который он самостоятельно изготовил из эмалированного бидона. В бидон он налил воды и вставил верхний фрагмент от пластиковой бутылки, в горлышко которой установил «колпак» (металлический предмет цилиндрической формы), в который он насыпал «травку» и поджёг её. Пока горела «травка», он поднимал и опускал фрагмент пластиковой бутылки в бидоне, вследствие чего появлялось больше дыма, пары которого они с ФИО3 вдыхали. 

25.10.2019 в вечернее время он находился дома, когда к нему прибыли сотрудники полиции. В ходе осмотра его квартиры сотрудниками полиции ему было предъявлено постановление Киреевского районного суда от 25.10.2019 о разрешении осмотра в его квартире. С данным постановлением он был ознакомлен. На вопрос дознавателя, имеются ли у него в квартире предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, он указал, что на диване лежит бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана», которое он лично потреблял. В дальнейшем, в присутствии понятых были изъято несколько лампочек, которые ранее он также использовал как «бульбулятор» (он вынимал из них цоколь, а внутрь получившейся колбы насыпал наркотики, поджигал снизу колбу и вдыхал пары от подожжённой массы), бидон с пластиковой бутылкой, пластиковую бутылку с отверстием. Все эти предметы использовались им для употребления наркотических средств со своими гостями у него дома. Изъятые два бумажных свертка с растительными массами так же принадлежат ему. Обнаруженные предметы и растительные массы были изъяты в его присутствии, упакованы и опечатаны, на пояснительных записках он поставил свои подписи. После того, как дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, то он ознакомился с ним и подписал его, в нем все соответствовало действительности. Он полностью признает, свою вину в том, что предоставлял свою квартиру непосредственно для употребления наркотических средств для своих знакомых, что незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуану). (т.1 л.д. 237-244, т.2 л.д.8-14)

Оглашенные показания подсудимый ФИО8 подтвердил. 

Кроме полного признания своей вины ФИО8, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе дознания, следует, что он проходит службу в ОМВД России по Киреевскому району в должности оперуполномоченного ГКОН. У них имелась оперативная информация о том, что ФИО8, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается по указанному адресу организацией и содержанием притона для потребления наркотических средств. С целью изобличения вышеуказанного гражданина в преступной деятельности 24.08.2019 было запланировано и проведено ОРМ «Наблюдение» за квартирой ФИО8. В ходе проведения ОРМ с участием представителей общественности ФИО5 и ФИО18, было установлено, что в 00 часов 15 минут 25.08.2019 к подъезду указанного дома на велосипеде подъехал мужчина, проследовал в подъезд, поднялся по лестничному маршу на второй этаж и вошел в 

<

адрес>. В 1 час 20 минут из данного подъезда вышел вышеуказанный мужчина с признаками наркотического опьянения. Личность мужчины была установлена, им оказался ФИО17, который был задержан около 

<

адрес> с явными признаками наркотического опьянения и доставлен в дежурную часть ОМВД России по Киреевскому району для дальнейшего разбирательства, и направлен на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. В ГУЗ «Киреевская ЦРБ» был установлен факт потребления наркотических средств ФИО17 В отношении ФИО17 был составлен административный протокол по статье 6.9 ч.1 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка №23 Киреевского судебного района Тульской области от 28.10.2019 ФИО17 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. 

С целью изобличения ФИО13 в преступной деятельности 26.09.2019 было проведено ОРМ «Наблюдение» за квартирой ФИО8 с участием представителей общественности ФИО5 и ФИО6 Было установлено, что в 23 часа 05 минут 26.09.2019 к подъезду 

<

адрес> подошел мужчина, вошел в 

<

адрес>. В 23 часа 50 минут 26.09.2019 вышеуказанный мужчина вышел из подъезда с признаками наркотического опьянения. Личность этого мужчины была установлена - ФИО4, который был направлен на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. В ГУЗ «Киреевская ЦРБ» был установлен факт потребления наркотических средств ФИО4 В отношении ФИО4 был составлен административный протокол по статье 6.9 ч.1 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №25 Киреевского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка №23 Киреевского судебного района Тульской области от 23.10.2019 ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. 

03.10.2019 было проведено ОРМ «Наблюдение» за указанной квартирой ФИО8 с участием представителей общественности ФИО6 и ФИО5 Было установлено, что в 22 часа 22 минуты 03.10.2019 к подъезду 

<

адрес> подошли двое мужчин и проследовали в подъезд данного дома. Первый мужчина был ФИО8, второй мужчина был неизвестен - средних лет, худощавого телосложения. Указанные лица вошли в 

<

адрес>. В 23 часа 05 минут из подъезда указанного дома вышел неизвестный мужчина с признаками наркотического опьянения. Личность второго мужчины была установлена - ФИО3, который был задержан около 

<

адрес> с явными признаками наркотического опьянения, направлен на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. В ГУЗ «Киреевская ЦРБ» был установлен факт потребления наркотических средств ФИО3, на данного гражданина был составлен административный протокол по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ. 

В действиях ФИО8 им были усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, в связи с чем, он выставил рапорт об обнаружении признаков преступления. Результаты проведенного ОРМ могли быть использованы для принятия процессуального решения в порядке статей 144-145 УПК РФ, в связи с чем, на основании ст. 11 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», п.10 Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, суду, прокурору, 25.10.2019 в ОД ОМВД России по Киреевскому району были предоставлены материалы ОРМ «Наблюдение», проведённого 24.08.2019, 26.09.2019 и 03.10.2019 в отношении ФИО8 

В период с 22 часов 35 минут 25.10.2019 по 00 часов 30 минут 26.10.2019 он принимал участие в осмотре места происшествия – квартиры, в которой зарегистрирован и проживает ФИО8 по указанному адресу. В ходе осмотра данной квартиры были обнаружены и изъяты: 2 бумажных свертка с растительной массой зеленого цвета; фрагмент стеклянной лампы; 5 лампочек; 1 пластиковая бутылка; 1 металлический предмет цилиндрической формы; 3 полиэтиленовых пакета; 2 полимерных фрагмента; 1 фрагмент фольги; бидон с фрагментом пластиковой бутылки. Указанные предметы используются для потребления наркотических средств в качестве «бульбуляторов». (т.1 л.д. 206-211)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18, данных им в ходе дознания, следует, что 24.08.2019 примерно в 23 часа 25 минут он проходил по ул. Ленина г.Киреевска, когда к нему обратился сотрудник ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО7, с просьбой засвидетельствовать проводимые им мероприятия в качестве представителя общественности, он согласился. С ФИО7 был второй представитель общественности - ФИО5 ФИО7 пояснил, что они приглашены для фиксации хода проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО8, им показали копию формы №1 «П» на данного гражданина, который проживает по адресу: 

<

адрес>, где тот организовал и содержит притон. Он, ФИО5 и ФИО7 на автомобиле под управлением последнего, примерно в 23 часа 40 минут 24.08.2019 приехали к дому №4 по 

<

адрес>. Примерно в 00 часов 15 минут 25.08.2019 к подъезду указанного дома на велосипеде подъехал неизвестный ему мужчина, проследовал в подъезд. Через оконный проем в подъезде было видно, как указанный мужчина поднялся на второй этаж лестничного пролета. В 1 час 20 минут 25.08.2019 из подъезда указанный мужчина вышел, направился в сторону 

<

адрес>. ФИО7 пояснил, что возможно неизвестный мужчина является наркозависимым, и мог находиться в вышеуказанной квартире, где употребил наркотики. На автомобиле они направились за вышеуказанным мужчиной, на углу 

<

адрес> они остановились, вышли из автомобиля. ФИО7 представился неизвестному мужчине. По внешности этого гражданина было заметно, что тот находится в состоянии опьянения, так как зрачки глаз были расширены, плохо ориентировался в окружающей обстановке, реакции на вопросы были заторможенные, речь невнятная, медленно отвечал на вопросы. Мужчина представился как ФИО17, который пояснил, что идёт от своего знакомого ФИО13, который проживает в 

<

адрес>. ФИО17 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Киреевскому району. ФИО7 составил протокол доставления. (т.1 л.д. 131-135)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5, данных им в ходе дознания, следует, что 24.08.2019 по просьбе сотрудника полиции ФИО7 он вместе с ФИО18 участвовал в качестве представителя общественности в ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО8 Примерно в 23 часа 40 минут 24.08.2019 они подъехали к дому 

<

адрес> Со слов ФИО7 

<

адрес> данного дома систематически посещают наркозависимые лица. Примерно в 00 часов 15 минут 25.08.2019 к подъезду 

<

адрес> на велосипеде подъехал ранее неизвестный ему мужчина, который проследовал в подъезд. Через оконный проем в подъезде было видно, как указанный мужчина поднялся на второй этаж. В 1 час 20 минут 25.08.2019 указанный мужчина вышел из подъезда, которого ФИО7 задержал у 

<

адрес> внешности этого гражданина было видно, что тот находится в состоянии опьянения, так как зрачки глаз были расширены, реакции на вопросы были заторможенные, речь невнятная, медленно отвечал на вопросы, плохо ориентировался в окружающей обстановке. Мужчина представился как ФИО17, пояснил, что идёт от своего знакомого ФИО13, который проживает в 

<

адрес>. ФИО17 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Киреевскому району. 

26.09.2019 по просьбе ФИО7 он и ФИО6 в качестве представителей общественности участвовали в проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО8 Он, ФИО6 и ФИО7 примерно в 22 часа 00 минут 26.09.2019 на автомобиле приехали к дому 

<

адрес>. Примерно в 23 часа 05 минут к подъезду данного дома подошел мужчина средних лет, который проследовал в подъезд, поднялся на второй этаж. Примерно в 23 часа 50 минут 26.09.2019 вышел обратно. Данного мужчину ФИО7 задержал на углу 

<

адрес> представился как ФИО4, пояснил, что идёт от своего друга ФИО3, который проживает в 

<

адрес> полиции ФИО7 пояснил им, что у ФИО4 имеются явные признаки наркотического опьянения. Мужчина был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Киреевскому району. 

03.10.2019 он и ФИО6 в качестве представителя общественности участвовали в ОРМ в отношении ФИО3 На автомобиле под управлением оперуполномоченного ФИО7 примерно в 22 часа 00 минут 03.10.2019 они приехали к 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 20 минут со стороны 

<

адрес> к подъезду подошли двое мужчин, в одном из которых он узнал ФИО13, так как ФИО7 несколько раз показывал им копию формы №1 П, второй мужчина был неизвестный. Те проследовали в подъезд, через оконный проем в подъезде было видно, как ФИО8 и второй мужчина поднялись на второй этаж. Примерно в 23 часа 05 минут из подъезда вышел мужчина, который заходил некоторое время назад. Данный мужчина на углу 

<

адрес> ФИО7 был задержан, им оказался ФИО3, который был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Киреевскому району. (т.1 л.д. 119-126)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе дознания, следует, что 26.09.2019 он и ФИО5 в качестве представителей общественности по просьбе ФИО7 участвовали в проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО8 Он, ФИО5 и ФИО7 примерно в 22 часа 00 минут 26.09. 2019 на автомобиле приехали к 

<

адрес>. Примерно в 23 часа 05 минут к подъезду данного дома подошел мужчина средних лет, который проследовал в подъезд, поднялся на второй этаж, примерно в 23 часа 50 минут 26.09.2019 вышел обратно. Данного мужчину ФИО7 задержал на углу 

<

адрес> представился как ФИО4, пояснил, что идёт от своего друга ФИО13, который проживает в 

<

адрес> полиции ФИО7 пояснил им, что у ФИО4 имеются явные признаки наркотического опьянения. Мужчина был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Киреевскому району. 

03.10.2019 он вместе с ФИО5 в качестве представителя общественности участвовали в ОРМ в отношении ФИО8 На автомобиле под управлением оперуполномоченного ФИО7 примерно в 22 часа 00 минут 03.10.2019 они приехали к 

<

адрес> Примерно в 22 часа 20 минут со стороны 

<

адрес> к подъезду подошли двое мужчин, один из которых был ФИО13, так как ФИО7 показывал им копию формы №1 П, второй мужчина был неизвестный. Те проследовали в подъезд, через оконный проем в подъезде было видно, как ФИО8 и второй мужчина поднялись на второй этаж. Примерно в 23 часа 05 минут из подъезда вышел мужчина, который заходил некоторое время назад. Данный мужчина на углу 

<

адрес> ФИО7 был задержан, им оказался ФИО3, который был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Киреевскому району. (т.1 л.д. 165-171)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО17, данных им в ходе дознания, следует, что среди его знакомых есть ФИО13, который употребляет наркотические средства - «траву» и «соль», путем курения. Примерно в мае 2019 года он встретил ФИО13, который пояснил, что в настоящее время один проживает в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, поэтому для потребления наркотиков он может приходить к нему домой. ФИО13 пояснил, что если он будет приходить к нему для употребления наркотиков, то нужно приносить наркотики и на «его долю». ФИО13 сказал, что если он будет приходить к нему домой, то должен будет постучать во входную дверь его квартиры условным стуком – 4 раза. Ранее, от общих знакомых, которые так же употребляют наркотические средства, он неоднократно слышал, что ФИО13 пускает в свою квартиру ребят для употребления наркотиков. В 20-х числах августа 2019 года он нашел «закладку» - сверткок с наркотическим средством «соль».

24.08.2019 примерно в 23 часа 40 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО13, сказал, что у него есть «травка», ему было понятно, что речь идёт о наркотическом средстве – марихуане. ФИО13 сказал, что может угостить его «травкой», если он принесет ему наркотическое средство - «соль». Он ответил ФИО13, что у него всё есть. Примерно в 00 часов 10 минут 25.08.2019 на велосипеде он подъехал к 

<

адрес>, поднялся на второй этаж к 

<

адрес>, в которой проживает ФИО13, постучал 4 раза. Ему открыл ФИО13, они прошли в комнату, где уже находились ранее ему незнакомые двое мужчин, к которым в дальнейшем ФИО13 обращался по именам ФИО1 и ФИО2. Они совместно с ФИО13, парнями по имени ФИО1 и ФИО2, покурили «травку» через самодельный «бульбулятор», который ФИО13 сделал из эмалированного бидона. В бидон ФИО13 налил воды и вставил верхний фрагмент от пластиковой бутылки, в горлышко которой установил «колпак» (металлический предмет цилиндрической формы), в который он насыпал «травку» и поджёг её. Пока горела «травка», ФИО13 поднимал и опускал фрагмент пластиковой бутылки в бидоне, вследствие чего появлялось больше дыма, пары которого они все вдыхали. После того, как они покурили «травку», он сказал, что у него есть наркотик - «соль», которую предложил им всем сейчас «покурить». Все согласились. Он насыпал во фрагмент фольги, который был у ФИО13, наркотическое средство «соль», которое привёз с собой, после чего в нижней части поджёг фольгу. После того, как наркотическое средство начало дымиться, его пары они стали вдыхать в себя. Примерно на протяжении получаса они употребляли наркотические средства. Примерно в 1 час 20 минут он вышел из квартиры ФИО13, на улице сел на свой велосипед и направился в сторону 

<

адрес>, где его задержал оперуполномоченный ФИО7 Он пояснил, что идет от своего друга ФИО13, который проживает в 

<

адрес>. Он не скрывал, что только сейчас употреблял дома у ФИО13 наркотическое средство. Он согласился проехать с ними в ОМВД России по Киреевскому району. Сотрудник полиции ФИО7 составил протокол доставления. Ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он не отказывался. Примерно в 20-х числах октября 2019 года, по факту употребления наркотического средства без назначения врача, в отношении него был составлен административный протокол по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ, за что мировым судьей он был признан виновным в совершении данного административного правонарушения. (т.1 л.д. 110-114)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе дознания, следует, что у него есть знакомый ФИО13, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО13 употребляет наркотические средства - «травку» и «соль». В августе 2019 года он находился в гостях у ФИО13 по вышеуказанному адресу, где попробовал наркотическое средство «травку» путем курения. Примерно 24.08.2019 около 23 часов он пришёл в гости к ФИО19, где уже находился ранее незнакомый ему парень, к которому ФИО13 обращался по имени ФИО1 В первом часу ночи 25.08.2019 к ФИО13 пришёл ещё один парень по имени ФИО10. В комнате, где у ФИО13 стоит угловой диван и телевизор, они совместно с ФИО13, парнями по имени ФИО1 и ФИО10, покурили «травку» через самодельный «бульбулятор», который ФИО13 сделал из эмалированного бидона. В бидон ФИО13 налил воды и вставил верхний фрагмент от пластиковой бутылки, в горлышко которой установил «колпак» (металлический предмет цилиндрической формы), в который он насыпал «травку» и поджёг её. Пока горела «травка», ФИО19 поднимал и опускал фрагмент пластиковой бутылки в бидоне, вследствие чего появлялось больше дыма, пары которого они вдыхали. ФИО10, сказал, что у него есть наркотик «соль», которую предложил им всем сейчас «покурить». ФИО10 во фрагмент фольги насыпал наркотическое средство «соль», после чего в нижней части поджёг фольгу. После того, как наркотическое средство начало дымиться, его пары они стали вдыхать в себя. Примерно на протяжении получаса они употребляли наркотические средства, после чего он ушёл домой. (т.1 л.д. 137-140)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1, данных им в ходе дознания, следует, что у него есть знакомый ФИО13, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО13 употребляет наркотические средства - «травку» и «соль». 24.08.2019 примерно в 22.30 он пришёл в гости к ФИО13 Немного позже к ФИО13 пришёл ранее незнакомый ему парень в очках, к нему ФИО13 обращался по имени ФИО2 В первом часу ночи 25.08.2019 к ФИО13 пришёл ещё один парень по имени ФИО10. В комнате они совместно с ФИО13, парнями по имени ФИО11 и ФИО10 покурили «травку» через самодельный «бульбулятор», который ФИО13 сделал из эмалированного бидона. В бидон ФИО13 налил воды и вставил верхний фрагмент от пластиковой бутылки, в горлышко которой установил «колпак» (металлический предмет цилиндрической формы), в который он насыпал «травку» и поджёг её. Пока горела «травка», ФИО13 поднимал и опускал фрагмент пластиковой бутылки в бидоне, вследствие чего появлялось больше дыма, пары которого они вдыхали. ФИО10, сказал, что у него есть наркотик - «соль», которую предложил всем сейчас «покурить». Он не стал употреблять данное наркотическое средство, а все остальные ребята согласились. ФИО10 во фрагмент фольги насыпал наркотическое средство «соль», после чего в нижней части поджёг фольгу. После того, как наркотическое средство начало дымиться, его пары те стали вдыхать в себя. Примерно на протяжении получаса они употребляли наркотическое средство «соль», после этого сначала ушёл ФИО10, потом ФИО2 а спустя немного времени и он ушел. (т.1 л.д. 142-145)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе дознания, следует, что протяжении примерно последних двух лет он употреблял путем курения наркотическое средство, называемое «соль». Примерно в марте 2019 года он встретил своего знакомого ФИО13, который так же употребляет наркотические средства - «траву» и «соль», путем курения. ФИО13 пояснил, что в настоящее время он один проживает в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, поэтому для потребления наркотиков он может приходить в нему домой. ФИО13 пояснил, что если он будет приходить к нему для употребления наркотиков, то нужно приносить наркотики и на «его долю». 26.09.2019 примерно в 19 часов он нашел «закладку» - сверток с наркотическим средством «соль». Спустя примерно несколько минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО13, который спросил: «Если у тебя есть чем со мной поделиться, то можешь прийти ко мне домой». Ему стало понятно, что ФИО13 имеет в виду наркотики. Он ответил, что нашел закладку с «наркотой» и придет к нему примерно в 23 часа. Примерно в 23 часа 26.09.2019 он пришел ФИО13 домой по указанному адресу. Он достал из кармана бумажный сверток, в котором находился наркотик «соль». ФИО13 изготовил «бульбулятор» из фольги, в которую они насыпали наркотик «соль», поджёг спичками в нижней части фольги. После того, как от наркотика пошёл дым, они с ФИО13 стали вдыхать его. «Курили» они с ФИО13 на протяжении примерно 40 минут, после чего примерно в 23 часа 45 минут он ушёл домой. Выйдя из подъезда 

<

адрес> он направился в сторону 

<

адрес>. К нему подъехал автомобиль, из которого вышли трое ранее незнакомых ему мужчин. Один из них представился ему оперуполномоченным ФИО7, двоих других мужчин тот представил как представителей общественности. Он пояснил, что идет от своего друга ФИО13, который проживает в 

<

адрес>. ФИО7 сказал представителям общественности, что у него (ФИО4) имеются признаки наркотического опьянения. Он не скрывал, что только сейчас употреблял дома у ФИО13 наркотическое средство. Он был доставлен в ОМВД России по Киреевскому району, где ФИО7 составил протокол доставления. Ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он не отказывался. Примерно в 20-х числах октября 2019 года, по факту употребления наркотического средства без назначения врача, в отношении него был составлен административный протокол по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ, за что в тот же день мировым судьей он был признан виновным в совершении данного административного правонарушения. (т.1 л.д. 175-179)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе дознания, следует, что примерно год назад он познакомился с ФИО13. Когда они познакомились с ним, то у него уже был опыт употребления наркотических средств – марихуаны («травка») и «соли», которые он потреблял путём курения через «бульбулятор». В общении с ФИО13 выяснилось, что тот потребляет наркотики. Примерно летом 2019 года ФИО13 сказал, что в настоящее время тот один проживает в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, поэтому если он хочет, то для потребления наркотиков он может приходить в нему домой. 03.10.2019 в вечернее время ему позвонил ФИО13, который попросил заказать для него в Интернете «закладку» «соли». Он согласился. Тот перевел ему денежные средства в сумме 1200 рублей для покупки «дозы». Спустя некоторое время ему скинули адрес и фотографии места, где заложен наркотик, он сообщил об этом ФИО13, который попросил его сходить вместе с ним. Вдвоём с ФИО13 они «подняли закладку», в которой было наркотическое средство «соль». На обратном пути ФИО13 предложил ему зайти к нему домой, чтобы вместе потребить наркотическое средство - «соль». Он согласился. Примерно в 22.20 03.10.2019, когда они пришли домой к ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, то ФИО13 сделал «бульбулятор» из фольги, после чего они вдвоем с ФИО13 стали курить через трубку дым от «соли». После этого ФИО13 сказал, что у него есть растительная масса – «травка», и предложил вдвоём употребить её. Он согласился. Из эмалированного бидона ФИО13 самостоятельно изготовил «бульбулятор», в который он налил воды и вставил верхний фрагмент от пластиковой бутылки, в горлышко которой установил «колпак» (металлический предмет цилиндрической формы). После этого ФИО13 насыпал «травку» в «колпак» и поджёг её. Пока горела «травка», ФИО13 поднимал и опускал фрагмент пластиковой бутылки в бидоне, вследствие чего появлялось больше дыма, пары которого они с ФИО13 вдыхали. Примерно в 23.05 03.10.2019 он пошёл домой. Выйдя из подъезда 

<

адрес>, он направился в сторону 

<

адрес>, где к нему подъехал автомобиль, из которого вышли трое ранее незнакомых ему мужчин. Один из них представился ему оперуполномоченным ФИО7, двоих других мужчин тот представил как представителей общественности. Сотруднику полиции ФИО7 он пояснил, что идет от своего друга ФИО13, который проживает в 

<

адрес> ФИО7 сказал представителям общественности, что у него (ФИО3) имеются признаки наркотического опьянения и его необходимо доставить в отдел полиции. Он и не скрывал того, что только сейчас употреблял дома у ФИО13 наркотическое средство. Он был доставлен в ОМВД России по Киреевскому району. Ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он не отказывался. (т.1 л.д. 201-203)

Вина ФИО8 в совершении указанных преступлений так же подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2019, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. При осмотре ФИО8 заявил, что в зальной комнате на диване лежит бумажный сверток, в котором находится растительная масса «трава», данное наркотическое средство он использовал для личного потребления. В комнате стоит мебельная стенка со стеклянными полками. На нижней полке лежит бумажный сверток коричневого цвета, в котором находится измельченная растительная масса темно-зеленого цвета. Бумажный сверток с растительной массой изъят и упакован в бумажный конверт. Рядом на полке лежит фрагмент стеклянной лампы со следами копчения, который изъят и упакован в бумажный конверт. На мебельной стенке лежит предмет, похожий на патрон в пластиковом корпусе черного цвета, который изъят и упакован в бумажный конверт. На диване лежат: 5 лампочек, 4 из которых из прозрачного стекла, 1 лампочка из стекла синего цвета, в которых отсутствуют цоколи, со следами нагара темного цвета. Рядом на диване лежит пластиковая бутылка, в нижней части которой имеется отверстие с оплавленными краями, а также металлический предмет цилиндрической формы, внутри которого имеются наслоения тёмно-коричневого цвета. 5 лампочек, пластиковая бутылка, металлический предмет цилиндрической формы изъяты и упакованы в картонную коробку. Так же на диване лежит бумажный сверток из бумаги белого цвета, в котором находится растительная масса темно-зеленого цвета. Бумажный сверток с растительной массой изъят и упакован в бумажный конвер. На диване лежат 3 полиэтиленовых пакета с линейной застежкой каждый, 2 из которых прозрачные, 1 пакет серебристого цвета, а также 2 полимерных фрагмента, 1 фрагмент фольги с наслоением темно-коричневого цвета. Всё изъято и упаковано в бумажный конверт. Напротив дивана стоит тумбочка со стеклянными полками под телевизор. На верхней полке стоит стеклянный стакан с надписью «Hennessy», в котором находятся семена темно-зеленого цвета. Стакан с семенами изъят и упакован в бумажный конверт. На полу, рядом с тумбочкой стоит аудиоколонка, на которой находится эмалированный бидон светлого цвета с ручкой, внутри которого имеется фрагмент пластиковой бутылки. Бидон с фрагментом пластиковой бутылки изъяты и упакованы в картонную коробку. (т.1 л.д. 36-42 )

Протоколом осмотра места происшествия от 02.12.2019, согласно которому осмотрен участок местности, указанный ФИО8, расположенный в 1 км от АЗС «Транзит», находящейся на 13 км автодороги Тула-Богородицк, проходящий по территории Киреевского района Тульской области, с правой стороны по ходу движения по направлению в сторону г. Богородицк Тульской области, в 1 км от Киреевского водохранилища р. Олень, находящегося в 500 м от Киреевского парка культуры и отдыха, в 400 м от поворота, ведущего к ООО «БТК-Трикотаж». На участке местности произрастают различные деревья, кустарники. Со слов присутствующего подозреваемого ФИО8 именно в данной лесопосадке 20.08.2019 он нашёл куст дикорастущей конопли, который вырвал и принёс домой по адресу: 

<

адрес>, где сорвал с данного куста листья и верхушечные части, после чего хранил полученную растительную наркотическую массу в своей квартире по вышеуказанному адресу до 25.10.2019. (т.1 л.д. 248-250)

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 25.08.2019, в котором отражен порядок и ход проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО8 При проведении ОРМ в дежурную часть ОМВД России по Киреевскому району доставлен ФИО17 с признаками наркотического опьянения. (т.1 л.д.97)

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.09.2019, в котором отражен порядок и ход проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО8 При проведении ОРМ в дежурную часть ОМВД России по Киреевскому району доставлен ФИО4 с признаками наркотического опьянения. (т.1 л.д.147)

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 04.10.2019, в котором отражен порядок и ход проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 При проведении ОРМ в дежурную часть ОМВД России по Киреевскому району доставлен ФИО3 с признаками наркотического опьянения. (т.1 л.д.181)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 25.08.2019, согласно которому у ФИО17 установлено состояние опьянения, вызванного употреблением наркотических средств - 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроксиканнабинол, ?-PVP. (т.1 л.д.102)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 27.09.2019, согласно которому у ФИО4 установлено состояние опьянения, вызванного употреблением наркотического средства - производное N-метилэфедрона: ?- пироллидиновалерофенон (?-PVP). (т.1 л.д.153)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 04.10.2019, согласно которому у ФИО3 установлено состояние опьянения, вызванного употреблением наркотических средств - ?-PVP (?-пироллидинопентиофенон) и 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроксиканнабино. (т.1 л.д. 187)

Заключением эксперта № от 08.11.2019, согласно которому на поверхностях представленных предметов: полимерной бутылки с отверстием, фрагмента полимерной бутылки обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным ввиду его малого количества. На поверхности представленного предмета: стеклянной ёмкости, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пироллидинопентиофенон (?-PVP), определить массу которого не представляется возможным в виду его малого количества. На поверхностях остальных представленных предметов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также их аналогов и прекурсоров не обнаружено в пределах чувствительности метода исследования. На бутылке из полимерного материала обнаружена слюна ФИО8 На фрагменте бутылки из полимерного материала обнаружена слюна, установить генетические признаки которой не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения. След пальца руки на электрической лампе накаливания с колбой синего цвета, след пальца руки на электрической лампе накаливания с колбой грушевидной формы, след пальца руки на поверхности фрагмента полимерной бутылки, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. (т.1 л.д. 52-58)

Заключением эксперта № от 07.11.2019, согласно которому представленная растительная масса, изъятая 25.10.2019 по адресу: 

<

адрес>, является смесью частей растения табак и каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 0,5 

<

адрес> растительная масса, изъятая 25.10.2019 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 9,4 г.(т.1 л.д. 64-66)

Заключением эксперта № от 07.11.2019, согласно которому растительная масса, находящаяся в стеклянном стакане, состоит из плодов-орешков растения конопля (растение рода Cannabis) массой 8,01 г, не содержащих наркотических средств и психотропных веществ, и из наркотического средства - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 0,07 г. (т.1 л.д. 72-73)

Вещественными доказательствами, которыми являются: 2 полимерных пакета с линейными застежками, в которых находятся растительные массы зеленого цвета, стакан из бесцветного стекла с текстом на боковой поверхности: «Hennessy BER VERY SPECIAL», в котором находятся полимерный прозрачный пакет с линейной застежкой, в котором находятся плоды-орешки овальной формы; бесцветная полимерная пробирка с крышкой, на одной из сторон которой имеется шкала делений от 0,5 до 2,5, внутри которой находятся фрагменты листьев, черешков, соцветий, изъятые в ходе осмотра места происшествия 25.10.2019; растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 9,97 г; стакан; фрагмент стеклянной лампы; 5 лампочек; 1 пластиковая бутылка; 1 металлический предмет цилиндрической формы; 3 полиэтиленовых пакета; 2 полимерных фрагмента; 1 фрагмент фольги; бидон с фрагментом пластиковой бутылки, изъятые в ходе осмотра места происшествия 25.10.2019, которые осмотрены и приобщены к уголовному делу. (т.1 л.д. 82-83, 84-85, 88-91, 92-93)

Суд, оценивая письменные и вещественные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенных преступлений, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. 

Так, следственные действия: осмотры места происшествия, осмотры предметов, произведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, надлежащим образом оформлены, замечаний от участвующих лиц при производстве данных следственных действий не поступило. Изъятые вещи и предметы надлежащим образом осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу.

В установленном порядке проведены медицинские освидетельствования лиц и не вызывают сомнений у суда. 

Заключения экспертов получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, даны компетентными лицами, в совокупности с другими доказательствами по делу, соответствует обстоятельствам совершенных подсудимым преступлений.

Оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты оперативно-розыскных мероприятий были переданы органу дознания на основании соответствующего постановления. 

Суд, оценивая показания свидетелей ФИО17, ФИО4, ФИО3, ФИО18, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО1, ФИО7, а также показания подозреваемого ФИО8, данные им в ходе дознания, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они в целом согласуются между собой во всех существенных деталях, носят последовательный, объективный характер, подтверждаются письменными и вещественными доказательствами. 

Оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что подсудимый ФИО8 совершил:

-систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и квалифицирует его действия по данному преступлению по ч.1 ст.232 УК РФ;

-незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и квалифицирует его действия по данному преступлению по ч.1 ст.228 УК РФ.

Из заключения комиссии экспертов № от 25.11.2019 следует, что ФИО8, 

<

данные изъяты>( т.2 л.д. 48-49)

Оценивая вышеуказанное заключение комиссии экспертов в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО8 и материалами уголовного дела, а также учитывая обстоятельства совершения им преступлений, суд не находит оснований сомневаться в правильности выводов комиссии экспертов-психиатров, поскольку данная экспертиза проведена с соблюдением установленного процессуального порядка, лицами, обладающими специальными познаниями для разрешения поставленных перед ними вопросов и имеющими длительный стаж экспертной работы, экспертному исследованию подвергнут необходимый и достаточный материал, методы, использованные при экспертных исследованиях, научно обоснованы, как и выводы, сделанные на основе данных исследований, и считает, что подсудимый ФИО8 является вменяемым в отношении совершенных им деяний, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО8, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по обоим преступлениям, на основании ч.2 ст.61 УК РФ являются полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО8 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку данный вид наказания соразмерен тяжести инкриминируемых ему преступлений и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.232 УК РФ, - с применением ст.64 УК РФ, суд не находит, так как это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Суд считает нецелесообразным применять к подсудимому по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.232 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает правовых оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает, что с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, наказание подсудимому необходимо назначить в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. При этом, суд не находит оснований для поглощения менее строгого наказания более строгим или полного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая требования п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому необходимо назначить в колонии-поселении.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО8 окончательно назначить наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО8 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора суда в законную силу, обязать ФИО8 прибыть в территориальный орган уголовно-исполнительной инспекции Тульской области - УФСИН России по Тульской области, расположенный по адресу: 300012 

<

...>, для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. 

Зачесть ФИО8 в срок отбывания наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания. 

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- фрагмент стеклянной лампы, 5 электрических лампочек, 1 пластиковую бутылку, 1 металлический предмет цилиндрической формы, 3 полиэтиленовых пакета с линейной застежкой, 2 полимерных фрагмента, 1 фрагмент фольги с наслоением темно-коричневого цвета, эмалированный бидон светлого цвета с ручкой с фрагментом пластиковой бутылки, стакан с надписью «Hennesy», хранящиеся при уголовном деле, уничтожить;

- растительную массу - наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 9,97 г, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киреевскому району, уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток, со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Приговор вступил в законную силу 11.02.2020